
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 12626

LUNES, 21 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 75

1/3

C
V

E-
20

25
-3

30
2

CONSEJERÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD,  
FAMILIAS E IGUALDAD

DIRECCIÓN GENERAL DE JUVENTUD, COOPERACIÓN AL DESARROLLO  
Y VOLUNTARIADO

CVE-2025-3302 Resolución por la que se acuerda someter al trámite de consulta pública 
previa la elaboración del Decreto por el que se regulan las actividades 
de Educación en el Tiempo Libre en Cantabria que modifica el Decreto 
23/1986 de 2 de mayo, por el que se regulan los campamentos y 
acampadas juveniles en el territorio de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria.

De conformidad con el artículo 24.22 del Estatuto de Autonomía para Cantabria la comunidad 
ostenta la competencia exclusiva en asistencia, bienestar social y desarrollo comunitario 
incluida la política juvenil, vinculada a promover las condiciones para la participación libre 
y eficaz de la juventud en el desarrollo político, social, económico y cultural, como ordena 
el artículo 48 de la Constitución, favoreciendo las condiciones necesarias que posibiliten una 
equilibrada transición hacia la vida adulta en todas sus dimensiones.

Las competencias en materia de juventud corresponden a la Consejería de Inclusión 
Social, Juventud, Familias e Igualdad, de conformidad con el Decreto 6/2023, de 7 de julio, 
de reorganización de las consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria.

La Ley de Cantabria 4/2010, de 6 de julio, de Educación en el Tiempo Libre se dictó con 
el propósito de establecer un marco normativo para el desarrollo de las políticas promovidas 
por la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de educación en tiempo libre dirigida a 
jóvenes, entendida como el proceso de aprendizaje y otras experiencias de carácter permanente 
que tienen lugar en el tiempo libre o de ocio de la ciudadanía, a las que se accede de forma 
voluntaria, y cuyo fin es potenciar el desarrollo integral de las personas, promover el impulso 
de valores universales y lograr de aquélla actitudes de reflexión, crítica y compromiso social.

La Ley de Cantabria de Educación en el Tiempo Libre, define en su artículo 4 b) las 
actividades de educación en el tiempo libre como aquellas de carácter lúdico, recreativo y 
formativo, definidas en un proyecto educativo de tiempo libre, diseñadas y desarrolladas por 
personas físicas o jurídicas y entidades públicas o privadas, en instalaciones fijas o al aire libre, 
en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Entendiendo que, durante los últimos años las actividades de educación en el tiempo libre 
han ganado un mayor protagonismo en Cantabria ampliando progresivamente sus espacios 
de actuación, resulta necesario atender a las previsiones reglamentarias recogidas por la Ley 
4/2010 de Educación en el Tiempo Libre.

Habiendo operado cambios normativos, caso de la Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, de 
Simplificación Administrativa de Cantabria que establece el deber general de todos los sujetos 
incluidos en el ámbito de aplicación de la Ley de promover de forma efectiva la simplificación 
administrativa en sus respectivos ámbitos competenciales, de manera que suponga una menor 
carga para los ciudadanos. A la vez de señalar en sus disposiciones finales el compromiso 
de la ley de llevar a cabo una revisión genérica de los efectos del silencio en el ámbito de la 
Administración autonómica desde el prisma de la simplificación administrativa, conscientes 
de la repercusión que para la ciudadanía y el ejercicio de sus derechos y deberes tiene el 
transcurso de los plazos máximos de resolución establecidos en los distintos procedimientos, 
así como de los plazos establecidos en la totalidad de los procedimientos administrativos de la 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 12627

LUNES, 21 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 75

2/3

C
V

E-
20

25
-3

30
2

Administración autonómica, adquiriéndose un compromiso firme por parte de la Administración 
para, dentro de sus posibilidades y medios, analizar los plazos máximos establecidos en sus 
procedimientos y buscar la posible reducción de éstos.

Transcurridas más de tres décadas de la aprobación del Decreto 23/1986 de 2 de mayo, 
por el que se regulan los campamentos y acampadas juveniles en el territorio de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria resulta necesario adecuar la normativa a la realidad de las iniciativas 
y demandas de la sociedad civil, además de a los cambios operados en la normativa vigente.

Atendiendo a los criterios señalados, se estima necesario el impulso de la elaboración 
de un decreto que regule las Actividades de Educación en el Tiempo Libre en Cantabria de 
conformidad con los motivos que se exponen a continuación:

a) Problemas que se pretenden solucionar con la norma.

Cantabria debe desarrollar reglamentariamente la Ley 4/2010 de Educación en el Tiempo 
Libre al objeto de potenciar los procesos de participación juvenil mediados a través de la 
educación no formal superando las limitaciones e ineficiencias del Decreto 23/1986 de 2 de 
mayo, por el que se regulan los campamentos y acampadas juveniles en el territorio de la 
Comunidad, adaptando su redacción a las previsiones de la Ley de Cantabria de Simplificación 
Administrativa de Cantabria.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobación.

Para la adaptación y consecución de los objetivos fijados por la Ley de Simplificación 
Administrativa de Cantabria y la Ley de Educación en el Tiempo Libre resulta necesario 
elaborar un decreto que regule las actividades de educación en el tiempo libre en Cantabria 
que modifique el Decreto 23/1986 de 2 de mayo, por el que se regulan los campamentos y 
acampadas juveniles en el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

c) Objetivos de la norma.

Adecuar el marco normativo existente a las exigencias de las leyes 4/2010 de Educación en 
el Tiempo Libre y 2/2025 de Simplificación Administrativa de Cantabria.

d) Posibles alternativas regulatorias.

No existen.

De conformidad con el artículo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del Proyecto de Decreto, se llevará 
a cabo el trámite de CONSULTA PÚBLICA que se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria (BOC) 
y en el Portal de Transparencia, al objeto de recabar la opinión de ciudadanos, organizaciones y 
asociaciones más representativas potencialmente afectadas por la futura norma.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Someter al trámite de CONSULTA PÚBLICA con respecto a la futura redacción de 
un proyecto de decreto que regule las actividades de educación en el tiempo libre en Cantabria, 
a efectos de recabar la opinión de los sujetos y de las organizaciones más representativas 
potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 12628

LUNES, 21 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 75

3/3

C
V

E-
20

25
-3

30
2

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Segundo. Disponer la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria 
y en el Portal de Transparencia de Cantabria.

Tercero. El plazo de presentación de opiniones será de diez (10) días hábiles, a contar desde 
el día siguiente al de la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Cuarto. Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito, se dirigirán a la 
Dirección General de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado, y se presentarán en 
el Registro General del Gobierno de Cantabria, o en cualquiera de los registros establecidos 
en el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico 
del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. Igualmente, podrán presentarse a través del Portal de Transparencia 
de Cantabria, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas 
en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente dirección:  
http://participacion.cantabria.es/

Santander, 11 de abril de 2025.
El director general de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado,

Manuel Joaquín Rueda Castillo.
2025/3302


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-3338	Aprobación definitiva de la modificación de la tarifa de la Ordenanza reguladora de los Estacionamientos Regulados y de la Tasa por su utilización.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3341	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/17/2025

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2025-3323	Decreto 70/2025, de 11 de abril, de delegación especial de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil. Expediente 20250411/010221.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3329	Orden PRE/22/2025, de 11 de abril, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 10871, Subdirector General de Organización y Control del Servicio Cántabro de Empleo de la Direcció

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-3320	Bases para la selección, mediante oposición libre, de una plaza de la Escala de Administración General, Subescala Administrativa, denominada Técnico Auxiliar de Biblioteca y Actividades Socioculturales, grupo C1, incluida en la oferta de emp


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3304	Resolución de clasificación del puesto de trabajo de Vicesecretario/a-Interventor/a del Ayuntamiento de Laredo (Cantabria), reservado a funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-3305	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 329/2024 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-3306	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario 91/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-3310	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso mediante el s
	CVE-2025-3313	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 79/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-3314	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 87/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-3298	Aprobación de expediente de Plan de Empleo de reasignación de efectivos y modificación de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 509/2025.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2025-3330	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2025-3334	Aprobación definitiva del presupuesto y de la plantilla de personal de 2025.

	Junta Vecinal de Hinojedo
	CVE-2025-3317	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2024.

	Junta Vecinal de Las Fraguas
	CVE-2025-3318	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2024.

	Junta Vecinal de Liencres
	CVE-2025-3308	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Santa María de Cayón
	CVE-2025-3321	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-3322	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Arenillas de Ebro
	CVE-2025-3333	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-3335	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-3316	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Lomeña
	CVE-2025-3309	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Concejo Abierto de Regules
	CVE-2025-3319	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-3291	Exposición pública de la matrícula del Impuesto de Actividades Económicas de 2025.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2025-3297	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación del Servicio de Suministro de Agua a Domicilio, Recogida Domiciliaria de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025, y apertura del p

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2025-3324	Aprobación y exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2025.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-3303	Exposición pública de la matrícula del Impuesto de Actividades Económicas para 2025.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-3339	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025, y apertura del período de cobro.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-3294	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Servicio de Alcantarillado y Servicio de Recogida Domiciliaria de Basuras (RSU) correspondiente al primer trimestre de 2025, y apertura del período

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3307	Exposición al público de la lista cobratoria del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica y de Características Especiales para 2025, y apertura del período voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3360	Resolución de 14 de abril de 2025, por la que se regula la compensación a las empresas prestadoras de los servicios públicos regulares de transporte de viajeros por carretera de uso general y permanente en las líneas de titularidad de la Com
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-3337	Extracto de la Resolución por la que se convocan las subvenciones destinadas a los albergues de peregrinos del Camino de Santiago y de la Ruta Lebaniega, gestionados por entidades sin ánimo de lucro.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3292	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 9 de abril de 2025 por el que se aprueban las bases del XXXV concurso de pintura rápida al aire libre. Expediente SEC/518/2025.

	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2025-3342	Ayudas para estudios curso 2024-2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2590	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma, ampliación y cambio de uso a vivienda en el municipio de Rionansa. Expediente 315897.
	CVE-2025-3164	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en El Mazo, municipio de Meruelo. Expediente 315988.
	CVE-2025-3344	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma y ampliación de cuadra-pajar para vivienda en el municipio de Villacarriedo. Expediente 315951.

	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2025-3093	Información pública de la aprobación inicial de la modificación del Plan General de Ordenación Urbana.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-3217	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Santibáñez, polígono 18, parcela 319.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-3180	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas unifamiliares adosadas en el barrio Brazomar, 66. Expediente URB/54/2011.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-10458	Concesión de licencia de primera ocupación para garaje en plaza La Paz, 16 B, de Mataporquera.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2473	Información pública de solicitud de autorización administrativa para construcción de instalaciones y aprobación del Proyecto de ejecución Proyecto anual de ampliaciones de Redes de Distribución de Gas Propano (GLP) en la Comunidad Autónoma d

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3148	Anuncio del cambio de titularidad y denominación social de la Autorización Ambiental Integrada número 026/2006. Término municipal de Camargo.
	CVE-2025-3328	Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual del Plan General de Ordenación Urbana de Potes en el Sector de Suelo Urbanizable SUR-4 La Tejera.


	7.5. Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-3295	Decreto 21/2025, de 10 de abril, por el que se otorga la Medalla de Cantabria en su categoría de Oro a don Álvaro Pombo García de los Ríos.
	CVE-2025-3296	Decreto 22/2025, de 10 de abril, por el que se crean el Equipo Específico de apoyo a la detección y la atención educativa inclusiva al alumnado con altas capacidades, el Equipo Específico de apoyo a la detección y la atención educativa inclu

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-3336	Anuncio de modificación del Procedimiento de Gestión del Grupo de Acción Local Saja Nansa, seleccionado para la aplicación del programa Leader 2023-2027.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-3301	Resolución por la que se acuerda someter al trámite de consulta pública previa la elaboración del Decreto por el que se modifica el Decreto 19/2002, de 28 de febrero, por el que se regula el Registro de Asociaciones Juveniles y Entidades Pre
	CVE-2025-3302	Resolución por la que se acuerda someter al trámite de consulta pública previa la elaboración del Decreto por el que se regulan las actividades de Educación en el Tiempo Libre en Cantabria que modifica el Decreto 23/1986 de 2 de mayo, por el

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2025-3331	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora del Estacionamiento Limitado en la Vía y Espacios Públicos. Expediente 1329/2024.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-3325	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario 62/2025 seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 3 de Santander. Expediente 4650/2024-I.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2025-3326	Notificación a propietario de vehículo abandonado en vía pública para que proceda a su retirada.




		Gobierno de Cantabria
	2025-04-16T07:48:39+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




